
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489  35Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 7398-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): GURUPÁ - PA
PERÍODO: 17 A 23/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM TED DANTAS ARCHAR
DA SILVA CPF: 399.658.562-49;
SGT PM NELSON BARBOSA MIRANDA
CPF: 401.044.512-20;
CB PM LUCICLÉIA DOS SANTOS LOBATO
CPF: 356.015.742-00;
CB PM FÉLIX DA SILVA LIMA
CPF: 148.380.442-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7399-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): ANAJÁS - PA
PERÍODO: 20 A 23/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM DARLINALDO FERREIRA
BRAGA CPF: 327.814.902-53;
CB PM JEFERSON CARLOS VASCONCELOS PAIXÃO
CPF: 680.320.992-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 243197

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIARIO OFICIAL Nº 33.487 DE 27/10/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO DE PORTARIA Nº 1413 
/2017,QUE GEROU O PROTOCOLO Nº 242029. .
TORNO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIARIO 
OFICIAL Nº 33.487 DE 27/10/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO DE PORTARIA Nº 1414 
/2017,QUE GEROU O PROTOCOLO Nº 242029. .
TORNO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIARIO 
OFICIAL Nº 33.487 DE 27/10/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO DE PORTARIA Nº 1415 
/2017,QUE GEROU O PROTOCOLO Nº 242029. .
TORNO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIARIO 
OFICIAL Nº 33.487 DE 27/10/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO DE PORTARIA Nº 1462 
/2017,QUE GEROU O PROTOCOLO Nº 242043.
TORNO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIARIO 
OFICIAL Nº 33.487 DE 27/10/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO DE PORTARIA Nº 1543 
/2017,QUE GEROU O PROTOCOLO Nº 242050
TORNO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIARIO 
OFICIAL Nº 33.487 DE 27/10/2017,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO DE PORTARIA Nº 1598 
/2017,QUE GEROU O PROTOCOLO Nº 242053.

Protocolo: 242876

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057/2017 – SEC. FAS/PMPA.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada 
por intermédio da PORTARIA Nº 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela PORTARIA Nº 053/2013-GAB.CMDO;
Considerando o disposto no inciso IV do Art. 3º da Lei 
Federal nº 10.520 de 2012, que instituiu no âmbito da União, 
Estados, Distrito federal e Municípios a modalidade de licitação 
denominada Pregão, para aquisição de bens e serviços comuns e 
a necessidade de aquisição de medicamentos f toterápicos;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a CAP PM RG 11645 ROSENI DO ROSÁRIO 
CRUZ DA LUZ, o 1º TEN PM DANILO REYMÃO MOREIRA e 
SUBTEN PM RG 19344 LUIZ AUGUSTO MONTEIRO PINHEIRO, 
para atuarem como equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº. 
011/2017-FASPM, o qual terá como Pregoeiro, o CB PM RG 35159 
BENJAMIN MENDES DE MELO, todos do efetivo do FASPMPA;
Art. 2º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta 
Portaria, a contar da data de sua publicação, podendo ser 
prorrogado por igual período, desde que motivado;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de outubro de 2017.
SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA – TEN CEL QOPM RG 26314
Resp. pela Diretoria do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 242950
PORTARIA Nº 058/2017 – SEC. FAS/PMPA.

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada, 
por intermédio da PORTARIA Nº 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela PORTARIA Nº 053/2013-GAB.CMDO  
e, em conformidade com o Manual de Gestão de Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela PORTARIA Nº 962-
SEAD/2008, publicada no DOE nº 31.261, de 24/09/2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a CAP QOAPM RG 18538 MARA LÚCIA ALVES 
SANTOS, o SUB TEN PM R/R RG 17814 WILSON DE AZEVEDO 
TEIXEIRA e CB PM RG 28751  JEAN CHARLES DOS SANTOS 
MAIA, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 
Avaliação de Bens Móveis, inclusive viabilização a elaboração de 
laudos de avaliação, visando à efetivação de Processos de Baixa, 
Alienação, Desfazimento e/ou Movimentação por Transferência 
de Bens Móveis pertencentes ao acervo patrimonial do Fundo de 
Assistência Social da PMPA.
Art. 2º - Fixar o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a 
vigência desta Portaria, a contar da data de sua publicação, 
podendo ser prorrogado por igual período, se motivado for;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 30 de outubro de 2017.
SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA – TEN CEL QOPM RG 26314
Resp. pela Diretoria do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 242953

.

.

DIÁRIA
.

Extrato de Portaria de Concessão de Diária
PORTARIA Nº 182/2017-GAB SUBDIRETOR;

Valor: 146,25
Favorecido: CLEYSON DA SIVA COSTA – CB PM; MF:54193216;
Origem: Castanhal- PA
Destino: Belém - PA
Período: 10,17 e 24 de Outubro de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 03(três);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.15
Belém (PA), 30 de Outubro de 2017
Samuel Enoc Lobato Quaresma – TEN CEL QOPM
Subdiretor resp. p/ Diretor do FASPM

Protocolo: 243077

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2017NE01264
Data: 25/10/2017
Valor: 4.640,00
Vigência: 25/10/2017 a 29/12/2017
Objeto: Outros
Justif cativa: Contratação de empresa para fornecimento de 200 
unidades de Camisa polo, manga curta, em tecido PV, na cor azul 
marinho, com logomarca do FASPM no bolso, visando atender 
demanda do FASPM, na uniformização de seus funcionários, 
formalizado através da Nota de Empenho 2016NE01264, de 
25/10/2017, vinculada ao Processo Nº035/2017-CPL/FASPM, 
Pregão Eletrônica Nº013/2017-CPL/FASPM, no que diz respeito 
a forma de pagamento, penalidades e obrigações,  em tudo 
observadas as especif cidades constantes no Termo de Referencia 
e seus anexos.

Licitação: Processo Nº035/2017-CPL/FASPM – Pregão Eletrônico 
Nº013/2017-CPL/FASPM, Orçamento:
Programa de Trabalho, Fonte de Recursos, natureza da despesa, 
Origem do Recurso.
08.303.1425.8277.0000      0151/0351000000          33903000            
Próprios
Empresa Contratada: QUALITY ACESSÓRIOS LTDA - ME, CNPJ 
nº21.315.653/0001-30.
Endereço: Av Artur Thomas, nº1000, Sala 2,3 E 4, Bairro 
Rodocentro, Cidade de Londrina-PR, CEP 86065-610
Telefone: (43)3026-1561 /(43)3357-5299
E-mail: licita2@gruposmartseg.com.br
Ordenador: SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA- TEN CEL QOPM
Subdiretor, Resp. p/Diretora do FASPM.

Protocolo: 243215
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2017NE01260
Data: 26/10/2017
Valor: 1.700,00
Vigência: 26/10/2017 a 29/12/2017
Objeto: Outros
Justif cativa: Contratação de empresa para fornecimento de 01 
caixa DESCARTÔMETRO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, medindo 
600X600X500X4mm e 01 placa de indicação de descartômetro 
medindo 30X30, para recolher medicamentos vencidos, com 
vista atender demanda da Farmaceso/FASPM, no dia-a-dia 
do expediente da farmácia, formalizado através da Nota de 
Empenho 2016NE01260, de 26/10/2017, vinculada ao Processo 
Nº050/2017-CPL/FASPM, Cotação Eletrônica Nº018/2017-CPL/
FASPM, no que diz respeito a forma de pagamento, penalidades 
e obrigações,  em tudo observadas as especif cidades constantes 
no Termo de Referencia e seus anexos.
Licitação: Processo Nº050/2017-CPL/FASPM – Cotação Eletrônica 
Nº018/2017-CPL/FASPM, Orçamento:
Programa de Trabalho, Fonte de Recursos, natureza da despesa, 
Origem do Recurso.
08.303.1425.8277.0000      0151/0351000000          33903000            
Próprios
Empresa Contratada: ARS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
CNPJ nº01. 741. 868/0001-05.
Endereço: Rua Dos Timbiras, nº1985, Bairro Jurunas, Cidade 
Belém-PA, CEP 66030-610.
Telefone: (91)3266-1643 /(91)9 8448-5460/9 8234-5371.
E-mail: diskcarimbo@hotmail.com
Ordenador: SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA- TEN CEL QOPM
Subdiretor, Resp. p/Diretora do FASPM.

Protocolo: 243163
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2017NE01261
Data: 26/10/2017
Valor: 6.300,00
Vigência: 26/10/2017 a 29/12/2017
Objeto: Outros
Justif cativa: Contratação de empresa para fornecimento de 
uma unidade do equipamento CPAP AUTOMÁTICO RESMART 
COMPLETO – Kit CPAP RESmart com Umidif cador, com 
vista atender demanda da Farmaceso e Serviço Social, no 
atendimento sob “doação” ao contribuinte do FASPM 3ºSGT PM 
R/R EDMUNDO DIAS FERREIRA, formalizado através da Nota de 
Empenho 2016NE01261, de 26/10/2017, vinculada ao Processo 
Nº037/2017-CPL/FASPM, Cotação Eletrônica Nº020/2017-CPL/
FASPM, no que diz respeito a forma de pagamento, penalidades 
e obrigações,  em tudo observadas as especif cidades constantes 
no Termo de Referencia e seus anexos.
Licitação: Processo Nº037/2017-CPL/FASPM – Cotação Eletrônica 
Nº020/2017-CPL/FASPM, Orçamento:
Programa de Trabalho, Fonte de Recursos, natureza da despesa, 
Origem do Recurso.
08.303.1425.8277.0000      0151/0351000000          33903200            
Próprios
Empresa Contratada: ANA REBECA QUEIROZ LEAL, CNPJ nº28. 
444.689/0001-62.
Endereço: Rua Perdões, nº188, Bairro Esplendor, Cidade 
Igarapé-MG, CP 329000-000
Telefone: (31)30741143 /(31) 9 7559-9774
E-mail: setorialrep@gmail.com
Ordenador: SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA- TEN CEL QOPM
Subdiretor, Resp. p/Diretora do FASPM.

Protocolo: 243115


